
ВОЙСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

ПИЖАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

26.03.2019                                                                                                   № 20/105 

с. Воя 

 

О внесении изменений в Положение о статусе депутата, 

члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Кировской области от 08.07.2008 № 257-ЗО «О 

гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Кировской области», Уставом муниципального 

образования Войское сельское поселение Пижанского района Кировской 

области, сельская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о статусе депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления, утвержденного решением Войской сельской Думы от 

19.02.2010 № 6/38 (с изменениями от 15.12.2011 № 17/91, от 11.10.2012 № 

26/125, от 23.11.2012 № 3/3, от 28.02.2013 № 6/21, от 24.03.2015 № 31/109, от 

05.02.2016 № 41/147, от 30.04.2016 № 43/161, от 20.01.2017 № 51/190, от 



15.06.2017 № 56/211, от 12.04.2018 № 10/51, от 09.08.2018 № 13/73, от 

09.10.2018 № 14/78, от 13.12.2018 № 17/87) , следующие изменения: 

1.1. В пункте 3 Решения слова «с момента подписания» заменить 

словами «после их официального опубликования (обнародования)»; 

1.2. В статье 1 Положения: 

 1.2.1 Абзац 2 изложить в новой редакции следующего содержания:  

«Выборное должностное лицо местного самоуправления - должностное 

лицо местного самоуправления, избираемое на основе всеобщего равного и 

прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных 

выборах, либо представительным органом муниципального образования из 

своего состава, либо представительным органом муниципального 

образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 

результатам конкурса, либо на сходе граждан, осуществляющем полномочия 

представительного органа муниципального образования, и наделенное 

собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.»; 

1.2.2. Абзац 3 изложить в новой редакции следующего содержания:  

«Глава муниципального образования является высшим должностным 

лицом муниципального образования и наделяется уставом муниципального 

образования в соответствии со статьей 36  Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации)  собственными полномочиями по решению вопросов 

местного значения.» 

1.3. Части 1 и 2  статьи 3 Положения  изложить в новой редакции: 

«1. Глава поселения избирается сельской Думой из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса сроком на 5 

лет, и возглавляет местную администрацию. 

2. Глава поселения вступает в должность со дня принесения присяги, которая 

приносится не позднее 10 дней со дня официального опубликования решения 

о его избрании.»; 



1.4. Часть 1 статьи 5 Положения  изложить в новой редакции: 

« 1. Досрочное прекращение полномочий выборного лица местного 

самоуправления возможно только по основаниям, предусмотренным 

федеральными законами, законами области и Уставом, принятыми в 

соответствии с федеральными законами. 

Решение сельской Думы о досрочном прекращении полномочий 

депутата сельской Думы принимается не позднее чем через 30 дней со дня 

появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это 

основание появилось в период между сессиями сельской Думы, - не позднее 

чем через три месяца со дня появления такого основания.» 

1.5. В статье 9 Положения: 

1.5.1 в пункте 4 части 2 слова «муниципальные должности 

муниципальной службы» заменить на  «должности муниципальной службы»  

1.5.2 часть 2 изложить в новой редакции: 

«2. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, 

член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное 

лицо местного самоуправления не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 

в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 

управлении совета муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической 

партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, 

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости), кроме участия на 

безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на 

основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 



муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии 

организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 

законами; 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации.»; 

1.5.3 Части 2.1 и 2.2. изложить в новой редакции: 

«2.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, 

выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, 

замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 



самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

2.2. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции депутатом, членом выборного органа местного 

самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, 

проводится по решению высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной 

власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом 

субъекта Российской Федерации.» 

1.5.4 дополнить частью 2.3 в следующей редакции: 

«2.3. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии 

с частью 2.2 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 



хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», высшее 

должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий 

депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в орган местного 

самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, 

или в суд.»; 

1.6. Пункт 2 части 1 статьи 12 изложить в новой редакции: 

«2) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за 

ненормированный служебный день продолжительностью 10 календарных 

дней - при замещении муниципальной должности в органах местного 

самоуправления сельского поселения.»; 

1.7. Внести изменения в  статью 13 Положения: 

1.7.1. в части 1 слова «к трудовой пенсии по старости (инвалидности), 

назначенной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в 

Российской Федерации»» заменить словами «к страховой пенсии, 

назначенной в соответствии с Федеральным законом “О страховых 

пенсиях”»; 

1.7.2. в пункте 2 части 7 слово «трудовой» заменить на слово 

«страховой». 

1.7.3  часть 9 изложить в новой редакции: 

«9. Выплата доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные 

должности, приостанавливается в период осуществления работы и (или) иной 

деятельности. При последующем прекращении осуществления работы и 

(или) иной деятельности выплата доплаты к пенсии возобновляется.» 

1.7.4 часть 9.1. исключить. 



2. Направить настоящее решение в прокуратуру Пижанского района 

для проведения антикоррупционной экспертизы. 

3. Опубликовать  настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления. 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2019 года. 

 

 

Председатель Войской  

сельской Думы             Е.Н. Ведерников 

 

Глава поселения Л.А.Ермакова 

 


